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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je vypracována na téma “Návrh konfekčního trnu“. Teoretická část se

zabývá skladbou gumárenské směsi, jak jednotlivé složky ovlivňují její vlastnosti. Dále pak

možnostmi míchání gumárenských směsí a jejich základními fyzikálními zkouškami,

kterými prochází téměř každá zamíchaná gumárenská směs. Teoretická část je zakončena

popisem výroby vzduchové pružiny. Cílem praktické části je návrh konfekčního trnu, pro

strojní ohrnování pogumovaného textilu okolo patkového výztužného kroužku.
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ABSTRACT

This thesis is formulated on a subject: "Building drum”. The theoretical part of the thesis

follows up the ideal composition of the rubber compound material mixture and how

particular components involve its quality. Furthermore there are other options elaborated on

how to mix the rubber compound materials in general and their common physical test results.

The theoretical part is concluded by the description of air springs manufactory process. The

main objective of the thesis practical part is to design a building drum serving as a major

component for machine folding up of rubberized textile material around a foot reinforcing

ring.
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ÚVOD

V gumárenském průmyslu se pohybuji již 15 let. Na pozice dělníka či mistra konfekce jsem

se vždy setkával s hotovými pryžovými výrobky, nebo s polotovary pro jejich výrobu jako

jsou folie z gumárenské směsi, pásky do vytlačovacího stroje, pogumovaným textilem a

dalšími. Nyní na pozici vývojového technologa jsem se začal setkávat i více se samotnými

směsmi a mimo jiné jsem začal spolupracovat při vývoji nových směsí. Ne s jejich samotnou

skladbou, ale přípravě zkušebních těles pro akreditované laboratoře, či zkoušky výrobků

z těchto nových směsí vyrobených. Proto jsem se začal zajímat, proč je někdy tak obtížné

přijít s funkční směsí, která v aplikace jako vzduchová pružina bude odolávat teplotám

135 °C, nebo bude splňovat normu ČSN EN 45-545 Protipožární ochrana drážních vozidel.

Co je příčinou kyselých sazí a jak ovlivňují vlastnosti gumárenské směsi, jak účinné jsou

urychlovače vulkanizace a další.

Proto jsem se rozhodl v teoretické části diplomové práce věnovat skladbě, výrobě a

základním zkouškám gumárenské směsi. Díky tomu jsem mohl zkombinovat studium

literatury a současně navázat užší spolupráci s kolegy z jiných oddělení. Zjistit, že díky

Evropské unii a její chemické legislativě (REACH) jež zakázala nebo omezila používání

velké řady chemických látek, nelze porovnávat vnitřní skladbu tytéž směsi před 15 lety a

nyní. Nebo když jsem se vedoucího zkušebny byl zeptat na nejasnosti u zkoušky viskozity

Mooney a ten mi radostně odpověděl: „A nechcete se jít na zkoušky podívat?“ A já jsem tak

mohl zkoušku provést sám, a tak si osahat a lépe upevnit další, pro mne nové informace.

Jelikož jsem byl přes 10 let mistrem konfekce a přípravy vzduchového pružení, byl jsem

přizván k vývoji jednoúčelového konfekčního stroje, jež má za cíl urychlit konfekcionování,

a tím zlevnit výrobek a odstranit nejnamáhavější část ruční práce. V praktické části se tedy

budu věnovat vývoji, odzkoušení funkčnosti a úpravě dílčí součásti tohoto stroje, a to

rozpínatelného konfekčního trnu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLOŽENÍ KAUČUKOVÉ SMĚSI

Protože samostatný kaučuk by po své vulkanizaci dosahoval nevalných vlastností, míchá se

kaučuk s dalšími přísadami, které dávají kaučukové směsi po zvulkanizování požadované

vlastnosti, nebo zlepšují zpracovatelské vlastnosti směsi. Základní složkou, kolem které se

staví směs, zůstává přírodní nebo syntetický kaučuk ke kterému jsou tyto přísady

přimíchávány. Mezi hlavní přísady patří plniva, vulkanizační systém, změkčovadla, maziva,

antidegradanty a další speciální přísady dle potřebných vlastností vulkanizátu.

Při navrhování kaučukové směsi je třeba brát v úvahu také její následné zpracování před

vulkanizací, kdy například směsi, jež budou vytlačovány a je potřeba udržet přesnost

vytlačovaného polotovaru, by neměla obsahovat regenerát, protože tento ovlivňuje tokové

vlastnosti a nelze zaručit jeho stoprocentní pravidelné rozložení a rozmístění ve směsi.

Množství jednotlivých přísad přidávaných do kaučukové směsi se v gumárenském průmyslu

značí DSK – kolik hmotnostních dílů přísady připadá na sto hmotnostních dílů kaučuku.

Tedy kolik kg dané přísady má být vmícháno do 100 kg kaučuku. Kromě poměru

jednotlivých přísad, může být důležité i pořadí jejich vmíchávání do směsi. Každá firma

míchající kaučukové směsi má portfolio směsí, které míchá a své receptury si střeží. Vývoj

receptur mající specifické vlastnosti (například odpovídající některým ČSN či EN) a jejich

následné zkoušení v certifikovaných laboratořích je finančně nákladné a časově náročné.

Celý proces může trvat i měsíce. To jsou důvody, proč nelze v literatuře vyhledat konkrétní

receptury, ale jen obecné, jako například

• 100 dsk kaučuku

• 0-4 dsk síry

• 5 dsk ZnO

• 2 dsk stearinu

• 0,5-3 dsk urychlovačů

• 1-3 dsk antioxidantů

• 0-150 dsk plniv

• 0-150 dsk změkčovadel

Jelikož například rozdíl v konfekční lepivosti při přidání kalafuny z 0,1 kg na 0,2 kg

v 250 kg směsi může být značný, nelze z takovéto vzorové receptury nic konkrétního vyčíst.
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Také dodavatel dané příměsi je velmi důležitý. Ačkoliv dva různí výrobci mohou dodávat

zcela tutéž příměs, mohou se následné zpracovatelské vlastnosti gumárenské směsi lišit.

Nelze se tedy divit, že i uvnitř firem, zabývajících se mícháním kaučukových směsí, je

přístup k recepturám omezen úzkému okruhu pracovníků.

1.1 Kaučuky

Kaučuk je elastomer, který je schopný se z lineárního či rozvětveného stavu chemickou

reakcí přeměnit do stavu rovnoměrně zesíťovaného. Tato reakce se u kaučuků nazývá

vulkanizací a výrobek vulkanizátem. Mezi elastomery patří například také měkčený

polyvinylchlorid, měkčený polyvinylburytal, polyizobutylen a celá řada termoplastických

elastomerů. Kaučuk je základní složkou kaučukové směsi a při vývoji nové směsi je volba

kaučuku dle požadovaných vlastností vulkanizátu prvním krokem. Základní rozdělení

kaučuků je na kaučuky přírodní a kaučuky syntetické.

1.1.1 Kaučuk přírodní a syntetický

Přírodní kaučuk (Natural Rubber – NR) je cis-1,4-polyisopren získávaný srážením a

následným zpracováním latexu. Ekonomicky nejvýznamnější rostlina, ze které se získává

latex, je hevea brasiliensis pěstovaná převážně v Thajsku, Indonesii, Malajsii, Indii a

Vietnamu. Přírodní kaučuky obsahují přibližně 94 % poly-isoprenu. Zbytek tvoří přírodní

pryskyřice, proteiny, popel, voda a nečistoty. Tyto příměsi jsou důvodem, proč se vlastnosti

přírodního kaučuku mohou mírně lišit dle původu, ale i podle ročního období sklizně latexu.

Z vyschlého latexu si míče vyráběli američtí Indiáni již před více než 500 lety. Po objevení

Jižní Ameriky se začala z kaučuku vyrábět nepromokavá obuv a plachty. Vulkanizaci

objevili nezávisle na sobě američan Charles Goodyear a angličan Thomas Hancock mezi

roky 1839 a 1844.

První syntetický kaučuk „umělý isopren“ zpolymeroval francouzský chemik Bouchardat

roku 1879. Obdobný syntetický kaučuk získal roku 1884 Tilden, kdy mu monomerní isopren

při skladování nezamýšleně samovolně zpolymeroval. Výrobou syntetického kaučuku se

zabývali také ruští chemici I. L. Kondakov a S. V. Lebeděv. Samotná podstata polymerace

však byla objasněna až v roce 1910 angličany Strangem a Matthewsem a nezávisle na nich

také firmou Bayer. K většímu rozvoji došlo za 1. světové války, kdy došlo k blokádě

Německa, a toto se muselo spolehnout na výrobu syntetického kaučuku. Největší rozvoj ale

nastal v Německu ve 30. letech 20. století. V současné době se syntetický kaučuk vyrábí

[…]


drážkování trnu. Při výrobě nové hřídele jsem navrhl zaoblení okrajů drážkování, aby

poháněná hřídel lépe zajížděla do rovnobokého drážkování konfekčního trnu.
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Obrázek 43 Drážky na konci hřídele a zaoblení rovnobokého drážkování

Jelikož se změnou systému umísťování patkového kroužku mimo trn zvětšila rozteč mezi

těmito kroužky, současně s výrobou nové vnitřní hřídele jsem zajistil zkrácení hřídele, ližin

a listel povrchu konfekčního trnu o 12 mm tak, aby rozteč patkových kroužků byla původní

hodnoty 320 mm.

Po sestavení upraveného rozpínatelného konfekčního trnu jsem odzkoušel funkčnost uprav

na 15 kusech konfekcí bez projevení předchozích závad, či zjištění nových.
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10 VYHODNOCENÍ A DISKUZE

Cílem diplomové práce byl návrh konstrukce rozpínatelného konfekčního trnu. Pro

rozpracování návrhu byly 2 základní možnosti zajištění rozpínání konfekčního trnu.

Mechanické nebo pneumatické. Každá z variant má své klady a zápory. Z důvodu malého

průměru konfekčního trnu, a s tím spojeného obtížného umístění malých mechanických

součástí uvnitř konfekčního trnu, ale zároveň nutností zajistit tuhost konfekčního trnu, a

taktéž z důvodu prašnosti při navlékání rukávců na trn a lepení tohoto prachu na mazané

součásti jsem zvolil pro rozpracování variantu s pneumatickým rozpínáním.

Po sestavení konfekčního trnu jsme začali provádět zkoušky konfekcionování a dalších

součástí s tím spojených, jako je například strojní přehrnování pogumované kordové tkaniny

okolo výztužných patkových kroužků. Při ohrnování pogumovaného textilu jsme u

konfekčního trnu zjistil, že předpokládaná síla na vnitřní povrch rukávce a výztužných

kroužků není dostatečná, polotovar se bortí a síla při otáčení dokonce přetahuje patní

kroužky přes opěrné pásky, které při ručním otáčení právě slouží k fixaci pozice patkového

kroužku. Tento problém jsem se rozhodl řešit zvětšením maximálního možného průměru

konfekčního trnu. Tato úprava také nepomohla, proto jsem dále odzkoušel posunout patní

kroužek mimo konfekční trn tak, aby se o trn opíral a ten mu tvořil pevnou oporu proti osové

síle při otáčení pogumovaného textilu. Tato úprava byla úspěšná. Zpětně si myslím, že tato

druhá úprava dává větší smysl, a pokud bych se nedržel zavedené myšlenky, že opěrné patky

a kroužku musí být na konfekčním trnu, volil bych ji jako první možnou úpravu. Dále jsem

odzkoušel i možnost nedávat opěrná pásky vůbec. Vzduchová pružina byla vyrobitelná.

Avšak při rozříznutí výrobku byla patka méně vyplněná a je na dalších zkouškách hotového

výrobku, zda tato úprava je funkční.

Od počátku zkoušek byl mírný problém s vracením listel povrchu konfekčního trnu. Ten se

zvětšil následnými úpravami. Proto jsem navrhl úpravu a jejich vracení upravil třemi

pryžotextilními prstenci. Také docházelo k mírnému úniku tlakového vzduchu mezi

pryžotextilním měchem a plochou hřídele. Při výrobě nové hřídele jsem oba konce upravil

o drážkování, aby došlo k utěsnění. Taktéž problém s najížděním rovnoboké drážkové

hřídele pohonu do hřídele konfekčního trnu jsem vyřešil úpravou obou hřídelí o rádiusy.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout rozpínací konfekční trn, na kterém bude moci probíhat strojní

otáčení pogumovaného textilu kolem výztužného kroužku patky vzduchové pružiny.

Z návrhu se postupnými zkouškami a úpravami dospělo k závěru, kdy je rozpínatelný

konfekční trn funkční a jsou na něm zkoušeny další prvky a elementy, které by zrychlili

konfekcionování. Jedná se například o nepoužívání opěrných pásků, částečné navlékání

kroužků pomocí přehrnovacích měchů a jiné. Pomocí přehrnovacích měchů se jejich

postupnou úpravou také povedlo zcela odstranit pracovní krok při konfekcionování, a to

konkrétně vyválečkovávání vzduchů po ohrnutí pogumovaného textilu, kdy tento krok dělají

přehrnovací měchy zároveň s přehrnutím.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

4,5“x3 označení vzduchové pružiny o průměru 4,5 palce mající 3 vlny

ČSN česká technická norma

DIN německá národní norma vydaná

DSK koncentrace přísad v gumárenských směsích, díly na sto dílů kaučuku

EN evropská norma

EPM etylen-propylenový kaučuk

EPDM etylen-propylen-dienový kaučuk

F síla [N]

Fe2O3 oxid železitý

HA hodnoty tvrdosti Shore A [-]

ISO mezinárodní organizace pro normalizaci

NR natural rubber

M300 napětí potřebné k prodloužení vzorku o 300 % [MPa]

ML15 hodnota Mooney v 15. minutě od počátku otáčení velkého disku [-]

PbO oxid olovnatý

PbO2 oxid olovičitý

Pb3O4 oxid olovnato-olovičitý

REACH chemická politika Evropské unie. Registrace, Evaluace, Autorizace,

omezování Chemických látek

SBR butadien-styrenový kaučuk

T teplota [°C]

t35 čas, v němž hodnota Mooney dosáhla 35 jednotek [s]

Tg teplota skelného přechodu [°C]

TiO2 oxid titaničitý

UV ultrafialové záření

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 70

ZnO oxid zinečnatý
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