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4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce obsahuje všechny potřebné náležitosti požadované pro DP na UTB ve
Zlíně. V teoretické části jsou na asi 30 stranách popsány jednotlivé složky kaučukové směsi,
příprava kaučukové směsi a hodnocení jejích vlastností a jen na asi pěti stranách popis technologie
konfekce, přičemž název práce je návrh konfekčního trnu a tedy bych očekávala přesný opak.
Praktická část je již koncipována lépe, obsahem i způsobem popisu, přesto i zde se vyskytují ne
úplně technologické výrazy, překlepy a gramatické chyby. Celkově ale lze říci, že postup návrhu
konfekčního trnu je logicky seřazený a obsahuje základní informace a srovnání dvou původně
navržených řešení a vysvětlení, proč byla zvolena varianta dvě. Výsledkem je návrh trnu pro
vzduchovou pružinu, který s největší pravděpodobností najde uplatnění v praxi. Práci doporučuji
k obhajobě s výše uvedeným hodnocením.
Otázky oponenta diplomové práce:
Existuje ještě nějaká další možnost řešení trnu, která například z finančního hlediska v práci vůbec
nebyla uvedena?
Stačí použitý počet vzorků, na kterém bylo zařízení odzkoušeno, skutečně k relevantnímu
posouzení, zda splnilo plánované cíle?
Bude nutno nějakým způsobem upravit či změnit složení nebo vlastnosti jednotlivých konfekčních
částí vzduchové pružiny, aby na novém trnu nevznikaly výrobky s vadami?
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